abstrahere = I. abziehen, loslösen, wegnehmen, abtrennen (vgl. abstractio u. abstractus) — a) im ontologischen Sinne: secundum rem non sunt abstracta, th. I. 85. 1 ad 1; ab obsequio domini sui abstraheretur, ib. II. II. 88. 8 ad 2; quae igitur omnino abstrahuntur a tempore, cg. III. 84; ens divinum, quod abstrahitur a materia et motu, 2 sent. 2. 2 ad 4; ab huiusmodi delectationibus carnis spiritum suffocantibus omnino se abstrahit, 4 sent. 49. 5. 2. 3 c; abstrahitur aliquid per corruptionem, 1 gener. 7 c. — b) im psychologischen Sinne: sunt abstracti a cura temporalium rerum, th. I. II. 89. 2 ad 3; abstrahere sensum suum a spiritualibus, ib. II. II. 46. 2 ad 2; vgl. ib.

146. 2 c; tanto magis abstrahitur a sensibilibus, eg. III. 47; mentem a Deo totaliter abstrahit, ib. 121; a sensibus abstrahitur vel per somnium vel per aegritudinem, verit. 8. 12 ad 3. — c) im erkenntnistheoretischen Sinne: cuius virtute intellegibiles conceptiones ab eis abstrahimus, th. I. 12. 13 c; quod humanitas apprehendatur sine individualibus condicionibus, quod est ipsam abstrahi, . . . accidit humanitati, ib. 85. 2 ad 2; ut scilicet (illae similitudines) sint abstracta a condicionibus individuantiibus materialibus, eg. II. 77; vgl. ib. III. 41; ea vero, quae sunt in sensibilibus, abstrahit intellectus, non quidem intellegens ea esse separata, sed separatim vel seorsum ea intellegens, 3 anim. 12 g; vgl. 2 phys. 3 e. Zu intellectus abstrahens s. intellectus sub c. Arten des abstrahere im erkenntnistheoretischen Sinne sind: 1. abstrahere a materia und a. a motu (th. I. 85. 1 a; 2 phys. 3 e) = von der Materie und von der Bewegung etwas abstrahieren. 2. a. a materia communi und a. a materia individuali s. signata (th. I. 85. 1 ad 2; eg. II. 50; 3 anim. 8 b) = von der allgemeinen und von der individuellen oder so und so bezeichneten Materie (die Form) abstrahieren; vgl. materia sub c. 3. a. a materia individuali, s. a. a materia communi. 4. a. a materia intellegibili und a. a materia sensibili (th. I. 85. 1 ad 2; 2 anal. 9 c; 2 phys. 3 e; 3 anim. 8 b) = von der intelligibelen und von der sensibelen Materie (die Form) abstrahieren; vgl. materia sub c. 5. a. a materia sensibili, s. a. a materia intellegibili. 6. a. a materia signata, s. a. a materia communi. 7. a. a motu, s. a. a materia. 8. a. formam a materia s. a. speciem a materia und a. totum a parte s. universale a particulari (th. I. 40. 3 c; 85. 1 ad 1; 2 phys. 3 e; 8 met. 1 c) = die Form von der Materie und das Ganze von dem Teil oder das Allgemeine von dem Besondern abstrahieren. 9. a. per intellectum (th. I. 40. 3 c; 85. 1 ad 1; trin. 2. 1. 3 c) = vermittels der Vernunft abstrahieren. 10. a. per modum compositionis et divisionis und a. per modum simplicitatis (th. I. 85. 1 ad 1) = nach Weise der Verbindung und Trennung oder der Bejahung und Verneinung (sicut cum intellegimus, aliquid non esse in alio vel esse separatum ab eo, ib.) und nach Weise der Einfachheit oder in einfacher Weise (etwas) abstrahieren (sicut cum intellegimus unum, nihil considerando de alio, ib.). 11. a. per modum simplicitatis, s. a. per modum compositionis et divisionis. 12. a. speciem a materia, s. a. formam a materia. 13. a. totum a parte, s. dass. 14. a. universale a particulari, s. dass. Abstrahentium non est mendacium (ib. 7. 3 ob. 1; 1 sent. 30. 1. 3 ad 1), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: οὐδὲ γίνεται ψεῦδος χωρίζοντων (Phys. II. 2, 193. b. 35) = diejenigen, welche aus einem Dinge etwas bloß abstrahieren, ohne es zugleich als von dem Dinge getrennt existierend zu bezeichnen, begehen keine Unwahrheit; quamvis enim (mathematica) non sint abstracta secundum esse, non tamen mathematici, abstrahentes ea secundum intellectum, mentiuntur, quia non asserunt, ea esse extra materiam sensibilem, hoc enim esset mendacium, sed considerant de eis absque consideratione materiae sensibilis, quod absque mendacio fieri potest, 2 phys. 3 e. — d) im mystischen Sinne, synonym mit alienare: magis a corporibus abstrahitur, th. I. 12. 11 c; vgl. ib. I. II. 4. 6 ob. 3; intellectum abstrahi a viribus animae sensitivae, ib. II. II. 175. 5 ob. 3; vgl. 2 Cor. 12. 1.

II. absehen, Abstand nehmen: quantitas mathematica non abstrahit a materia intellegibili (s. materia), th. III. 77. 2 ad 4; scientia naturalis a materia abstrahit, trin. 2. 1. 2 ad 1; vgl. ib. ad 2; dicitur abstrahere a materia sensibili et naturali, 2 phys. 3 e; vgl. 3 cael. 3 c; 3 anim. 8 b; 1 met. prol.

abusive = mißbräuchlicher Weise. — Zu *agere abusive* s. *agere* sub a.

abusivus, a, um = mißbräuchlich. — Zu *comparatio abusiva* s. *comparatio* sub b; zu *locutio a.* s. *locutio* sub d; zu *praedicatio a.* s. *praedicatio* sub b.

acceptatio = Angenehmmachung: *gratia enim acceptationem quandam ponit in eo, qui habere gratiam dicitur, ut scilicet sit acceptus ei, cuius gratiam habet, 2 sent. 26. 1. 1 ob. 1; vgl. ib. ob. 2, c. u. ad 1.*

acceptio = a) Annahme, Inempfangnahme, Empfang, Aufnahme, der Gegensatz zu *datio*: *primo quidem acceptio ipsius, th. II. II. 16. 2 c; datio et acceptio est contra legem, ib. 32. 7 c; quaelibet acceptio Spiritus sancti, ib. III. 84. 4 ad 2; dico acceptationem contrarietatis, 5 phys. 8 d; vgl. 7 phys. 5 d.* — Eine Art dieser *acceptio* ist die *acceptio supernaturalis* (*verit. 12. 7 c*) = der übernatürliche Empfang.

b) Erfassung, Auffassung, Verständnis: *est in acceptione intellectus, th. I. 3. 3 ad 1; sicut verum ponit (behauptet) acceptationem adaequatam rei, ita falsum acceptationem rei non adaequatam, ib. 17. 4 c; scilicet acceptationem sive repraesentationem rerum, ib. II. II. 173. 2 c; ex multis experimentis universalis acceptio, eg. II. 76; mutari de vera acceptione principiorum in falsam, ib. IV. 95; secundum acceptationem Augustini, mal. 3. 15 c.* — Als eine Art der *acceptio* gehört hierher die *acceptio simplex* (*th. I. 83. 4 c; eg. I. 58*) = die einfache Auffassung oder Vorstellung einer Sache, einfach genannt, weil sie mit einer Aussage von der Sache nicht verbunden ist.

c) Rücksichtnahme, Parteilichkeit: *non est acceptio personarum, si non servantur aequalia in personis inaequalibus, th. I. II. 97. 4 ad 2; acceptio personarum locum habet in his, quae ex debito dantur, ib. 98. 4 ad 2; rerum acceptio non est peccatum, ib. II. II. 63. 1 ob. 2; acceptio personarum est peccatum, inquantum contrariatur iustitiae, ib. 2 c; vgl. ib. 1 ad 3 und 4 ad 1.*

d) Annahme, Unterstellung: *sequitur, quod non sit demonstratio, sed petitio (s. d. A. sub b) vel acceptio principii, 2 anal. 3 k; vgl. ib. b und e; 5 d—g.*

acceptor = Rücksichtnehmer, parteiisch: *non enim est personarum acceptor, qui ex liberalitate de suo dat uni et non alteri, th. I. II. 98. 4 ad 2.*

accidens = a) sich ereignend, vorkommend, Ereignis, Vorkommnis, Vorfall: *quandoque quidem ex aliquo accidenti extrinseco, th. I. 99. 2 ad 2; casuale et in paucioribus accidens, eg. III. 5; multa accidentia sunt, quibus homines coguntur, ib. 132/133; effectum accidentem ex operatione, 4 sent. 45. 2. 2 ad 4; testatur accidens id est eventus, 1 met. 3 b.*

b) Hinzukommendes, Zukommendes im weitern Sinne des Wortes, d. i. dasjenige, was zu seiner Existenz eines andern als seines Subjektes bedarf, synonym mit *praedicatum* (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu *substantia* (s. d. A. sub a): *si accidens accipitur, secundum quod dividitur contra substantiam, th. I. 77. 1 ad 5; accidentis enim esse est inesse, ib. 28. 2 c; accidens est res, cuius naturae debetur esse in alio, quodl. 9. 3. 5 ad 2; vgl. th. III. 77. 1 ad 2; pot. 8. 2 c; 5 met. 22 h; esse in subiecto non est definitio accidentis, sed e contrario res, cui debetur esse in alio, et hoc nunquam separatur ab aliquo accidente nec separari potest, quia illi rei, quae est accidens, secundum rationem suae quidditatis semper debetur esse in alio, 4 sent. 12.*

1. 1. 1 ad 2. — Zu bonum in accidente s. bonus sub b; zu definitio a. s. definitio sub a; zu distingui a. s. distinguere; zu diversitas a. s. diversitas; zu diversus secundum a. s. diversus; zu esse a. s. esse; zu multum secundum a. s. multus sub a; zu praedicare de a. s. praedicare sub b; zu problema de a. s. problema; zu scire secundum a. s. scire sub b. — Arten des accidens in diesem Sinne sind: 1. accidens commune und a proprium (th. I. 3. 4 c; 29. 1 ad 3; 74. 1. ob. 4; 77. 6 a; I. II. 2. 6 c; cg. I. 23; III. 69 u. 97; 1 sent. 3. 4. 2 c) = das gemeinsame und das eigentümliche Accidenz (dico, quod sunt accidentia, non quod sint communia accidentia, quae non fluunt ex principiis speciei, sed consequuntur principia individui, sed sicut propria accidentia, quae consequuntur speciem, originata ex principiis ipsius, 1. sent. 3. 4. 2 c). 2. a. completum (trin. 1. 2. 2 ad 5) = das vollständige oder vollständig ausgebildete Accidenz. 3. a. compositum s. copulatum und a. simplex s. simpliciter (7 met. 4 d) = das (in seiner Definition mit einem bestimmter Subjekte) zusammengesetzte oder verbundene und das einfache oder (mit einem Subjekte) nicht verbundene Accidenz (concavitas est simpliciter accidens, praecipue in comparatione ad nasum, cum nasus non sit de intellectu concavi, simitas autem est accidens compositum, cum sit nasus de intellectu eius, ib.). 4. a. copulatum, s. a. compositum. 5. a. exterius (th. I. 17. 1 c; 57. 1 ad 2; cg. IV. 1) = das äußere oder sinnfällige Accidenz. 6. a. extraneum s. quod omnino per accidens se habet und a. per se (th. I. 3. 6 c; 77. 6 c; I. II. 7. 2 ad 2; cg. I. 50; 1 anal. 14 a; 6 met. 2 f—k; ente 2 e) = das fremdartige oder nach Weise eines Nebenbei sich verhaltende und das einem Dinge als solchem und gemäß seiner Natur und Wesenheit zukommende Accidenz (sicut risibile est per se accidens hominis, quia huiusmodi accidentia causantur ex principiis subiecti, th. I. 3. 6 c). 7. a. gratuitum totius naturae und a. individuale s. individuans s. individui (ib. 54. 3 ad 2; 100. 1 c; 101. 1 ad 1; I. II. 7. 1 a; cg. I. 65; 5 met. 22 h) = das der Natur einer ganzen Art verliehene (vgl. a. naturale) und das individuelle oder individualisierende m. a. W. das einem Individuum als solchem zukommende Accidenz (accidens vero, quod est individui, non consequens totam speciem, consequitur materiam, quae est individuationis principium, th. I. 54. 3 ad 2). 8. a. individuale s. individuans, s. a. gratuitum totius naturae. 9. a. individui. s. dass. 10. a. innaturale und a. naturale (ib. 101. 1 ad 1; mal. 4. 2 ad 9) = das nicht naturgemäße und das naturgemäße Accidenz (accidens naturale causatur ex principiis subiecti, non autem accidens innaturale, cuiusmodi est peccatum originale, mal. 4. 2 ad 9; vgl. a. gratuitum totius naturae). 11. a. inseparabile und a. separabile (1 sent. 26 exp.; qu. anim. 12 ad 7; 1 anal. 14 a) = das nicht abtrennbare und das abtrennbare Accidenz (quaedam, sc. accidentia individui, habent causam permanentem in subiecto, et haec sunt accidentia inseparabilia, quaedam vero habent causam non permanentem in subiecto, et haec sunt accidentia separabilia, ut sedere et ambulare, qu. anim. 12 ad 7). 12. a. manens und a. non manens s. pertransiens (5 met. 7 a) = das bleibende (sicut habitus, qui sunt difficile mobiles, ib.) und das nicht bleibende oder vorübergehende Accidenz (sicut passiones, ib.). 13. a. naturale, s. a. innaturale. 14. a. non manens, s. a. manens. 15. a. per se, s. a. extraneum. 16. a. pertransiens, s. a. manens. 17. a. proprium, s. a. commune. 18. a. quod omnino per accidens se habet, s. a. extraneum. 19. a. sensibile s. sensu perceptibile (4 sent. 12. 1. 2. 1 ad 2; 2 cael. 14 f) = das sinnlichwahrnehmbare Accidenz. 20. a. sensu perceptibile, s. a. sensibile. 21. a. separabile

s. a. inseparabile. 22. a. simplex s. simpliciter, s. a. compositum. — *Accidens magis proprie dicitur entis, quam ens* (th. I. 45. 4 c; 90. 2 c; 3 sent. 6. 2. 2 c; pot. 3. 8 c; 7 met. 1 b; Aristoteles: Met. VI. 1, 1028. a. 18) = von dem Accidenz heisst es eigentlicher und mit mehr Recht, dass es eines Seienden, als dass es ein Seiendes ist, weil es nämlich niemals für sich, sondern immer in einem andern als in seinem Subjekte existiert. *Accidens non excedit suum subiectum s. non extendit se ultra suum subiectum* (2 sent. 27. 1. 6 ob. 1 u. ad 1) = das Accidenz geht oder erstreckt sich mit der Art und Weise seines Wirkens nicht über die Natur seines Subjektes hinaus (quia accidens non habet esse extra proprium subiectum, nec habet virtutem agendi, nisi secundum condicionem sui subiecti, ib. ad 1). *Accidentis non est accidens* (th. I. 77. 7 ob. 2; I. II. 7. 1 ob. 3; 50. 2 ob. 2; 1 anal. 34 a) = ein Accidenz kann einem andern nicht als Subjekt dienen, wenigstens nicht per se d. i. nicht durch sich selbst, sed unum accidens per prius (nach Weise des Früheren) recipitur in substantia, quam aliud, sicut quantitas, quam qualitas, et hoc modo unum accidens dicitur esse subiectum alterius, ut superficies coloris, inquantum substantia uno accidente mediante recipitur aliud, th. I. 77. 7 ad 2; vgl. ib. 78. 3 ad 2 u. 7 ad 3; III. 77. 2 ad 1. *Agere non est accidentium, sed substantiarum, s. agere sub a. Nullum accidens invenitur sine substantia, sed aliqua substantia invenitur sine accidente* (7 met. 1 d) = es giebt kein Accidenz ohne eine als Subjekt ihm dienende Substanz, wohl giebt es aber eine Substanz ohne Accidenzien, nämlich Gott.

c) Hinzukommendes, Zukommendes im engern Sinne des Wortes, d. i. dasjenige, was einem Dinge wohl zukommt, aber ausserhalb seiner Wesenheit gelegen ist, der Gegensatz zu proprium (s. d. A.): *hoc enim dicimus esse accidens alicuius, quod est praeter essentiam eius*, th. I. 54. 3 ob. 2; *si vero accipiat accidens, secundum quod ponitur unum quinque universalium, sic aliquid medium est inter substantiam et accidens, quia ad substantiam pertinet, quidquid est essentiale rei, non autem, quidquid est extra essentiam, potest sic dici accidens, sed solum id, quod non causatur ex principiis essentialibus speciei*, ib. 77. 1 ad 5; *omne quod advenit rei, nihil faciens ad esse ipsius, est accidens*, eg. I. 42; vgl. ib. II. 80, 81 u. 83; *accidens dicitur id, quod inest alicui et quod contingit vere affirmare, non tamen ex necessitate, nec secundum magis i. e. ut in pluribus* (als in den meisten Fällen vorkommend), sed ut in paucioribus, 5 met. 22 h; *aliquid dicitur accidens alicuius dupliciter, uno modo, quia inest ei, sicut album dicitur accidens Socratis, alio modo, quia est simul cum eo in eodem subiecto, sicut dicitur, quod album accidit musico, inquantum conveniunt et quodammodo se contingunt in uno subiecto*, th. I. II. 7. 1 ad 2. — Zu fallacia accidentis s. fallacia sub b; zu per a. s. secundum a. s. per sub a; zu sophisma a. s. sophisma.